santri bersifat reciprocity (saling memberi timbal balik); kiai mengajarkan ilmu agama dan

16 Jarkom Fatwa, Sekilas Nahdlatut Tujjar, (Yogyakarta: Pustaka Pesantren, 2004), 24
17 Abdul Mun’im DZ. Fragmen Sejarah NU: Menyambung Akar Budaya Nusantara. (Tangerang: Pustaka

Compass, 2017), 86
18 Nur Khalik Ridwan & Ali Usman, Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/ 1926 M, (Jakarta: LTN NU PBNU,

2023), 23
19 Zainul Milal Bizawie, Laskar Ulama-Santri & Resolusi Jihad: Garda Depan Menegakkan Indonesia (1945-

1949), (Tangerang: Pustaka Compass, 2014), 210.